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Uamv&uit Cum înţelege Rusia Sovietică să lupte 
DllS“ u f a  pentrn libertatea popoarelor

de Vaslle V. Levardă 

(urmare din nr. trecut)

tfe IL col. I. Teodorescii'Datie
Prefectul Jud. Tteanrţ 

(Urmare din Nr. trecut)

comuna I. eu. mica
Prima comună ce ne-a 

fost prezentată a fost co­
muna I. Gh. Duca locuită 
total de românit având 
3.913 suflete.

Aspectul general al co­
munei foarte îngrijit.

Primarul un bun gospo­
dar — locuitorul Cosma 
Toader fost în reg. 5 arti­
lerie — ne-a prezentat au­
torităţile comunale şi loca­
lul primăriei.

Localul foarte curat, do­
tat cu mobilier frumos.

Ceeace am constatat deo­
sebit aici este un dulap cu 
produse agricole foarte su­
gestiv şi frumos aranjat.

Primarul s'a dovedit a fi 
aici un bun gospodar ; a 
aliniat străzile, a plantat 
pomi, a marcat trotuare pe 
care le-a acoperit din lipsă 
de piatră cu nisip.

Totul este in ordine şi 
frumos aranjat.

Peste drum de primărie 
este Biserică frumoasă, îm­
prejmuită frumos cu gră­
diniţă în faţă, zidită la 1868. 
Ceva mai jos este baia po­
pulară făcută în 1938 ; îi 
Upseşte pompa de apă.

şcoala primarii
Şcoala primară condusă 

de un absolvent al şcoalei 
normale din Piatra-Neamţ, 
institutorul Bulgaru, a reu­
şit să ne prezinte o insti­
tuţie curată, pricepui con­
dusă şi organizata.

La şcoală am văzut cul­
tură de viermi de mătase, 
plante medicinale, atelier 
şcolar, ţesătorie şi croito­
rie. Un colţ frumos închi­
nat Cultului Eroilor, o sală 
de cantină cu veselă şi care 
a funcţionat pentru 40 elevi 
şi in clasele destinate gră­
diniţei de copii în curs "de 
organizare „un cămin de ziu 
nedeschis, destinat a primi 
30 de copii având deja in­
stalate 10 paturi.

A le m  d e iM f r ie
Am vizitat un atelier de 

tâmplărie instalat in fosta 
casă de rugăciuni baptistă.

Atelierul lucrează cu pre- 
militari; dar după cât am 

(armate in pag. 3-a)

Nu ne-a plăcui niciodată să 
ne amestecăm în afacerile po­
litice ale ailor popoare, după 
cum n’am crezut că ar fi o- 
porium să discuiăm felul cum 
înţeleg alţii să-şi dirijeze pro­
paganda de război. De câtva 
timp însă Rusia Sovietică ne 
acordă o atenţie deosebilă prin 
posturi de radio, dând Româ­
niei sfaturi dintre cele mai in­
teresante care ne îndeamnă să 
le analizăm puţin. Rusia ne 
mustră, de exemplu, pentrucă 
n’am înţelege sensul luptei bol­
şevicilor pentru „libertatea po-- 
poarelor Dojana inamicului 
nostru de veacuri nu este cu 
nimic justificată şi ea nu poate 
stârni decât hazul tuturora, 
pentrucă România n'a fost îm­
pinsă la război împotriva .ce­
lor ce luptă pentru libertatea 
ei“,—cum anrmă bolşevicii, ci 
târâtă de cei care i-au ame­
ninţat întotdeuna suveranitatea 
sa naţională şi graniţele isto­
rice, răpindu-se în mod bru­
tal Basarabia şi Bucovina de 
Nord în anul 1940. România 
susţine, deci, la Est tocmai un 
răsboi pentru libertalea sa na­
ţională, recucerindu-şi prin foc 
şi sabie ceeace i s’a răpit prin 
teroare, ameninţări şi încălca­
rea celor mai elementare con­
cepţii despre libertate.

Pe de altă parte, invadarea 
Letoniei, Estoniei, Lituaniei, 
Finlandei şi Poloniei, a dove­
dit în mod concludent felul 
cum înţeleg bolşevicii să lupte 
pentru libertatea ţărilor înve­
cinate şi independente până a- 
tunci. Pentru Rusia aceste in­
vazii n’au însemnat nimic, n’au 
lezat niciunul dintre elementele

constitutive ale. suveranităţii na­
ţionale ? Dimpotrivă, suntem 
acuzaţi că luptăm împotriva ei, 
când prin războiul dela Est 
ţările amintite n’au vrut decât 
să* şi recucerească teritoriile
cufropite pe nedrept de căire 
Rusia. Trebue să recunoaştem, 
deci că aceste concepţii des­
pre libertatea popoarelor sunt 
dintre cele mai originale şi in­
teresante, menite a da cu to­
tul alt înţeles de. libertate. Să 
admitem totuşi . că Rusia ar 
şterge cu buretele amintirile 
trecutului şi că a fost cuprinsă 
de o nestăvilită sete de a mi­
lita pentru independenţa state­
lor .si popoarelor: Dece atunci 
Rusia bolşevică 1 nu dă expli­
caţii mai precise asupra vii­
toarei hărţi a •- Europei, aşa 
cum. o concep-V/lşevicii ? .Să 
declare odata pentru totdeauna 
că sunt pentru menţinerea in­
tegrală a statelor dinaintea 
conflictului armat de astăzi! 
Rusia râvnind însă ca întot­
deauna încorporarea statelor 
\ecine şi visând chiar cuceri­
rea Europei, .nu luptă pentru

libertatea popoarelor, ci pen­
tru sugrumarea lor. De aceea 
nici n’a declarat vre-odată că 
va respecta suveranitatea Po­
loniei, României şi siatelor bal­
tice, recunoscându-le dinainte 
teritoriile lor naţionale şi im­
prescriptibile pe care le-a ră­
pit prin încălcările armatei din 
1939 şi 1940. In consecinţă 
România a luptat şi se va 
bate fără şovăire pentru liber­
tatea sa naţională oricând va 
fi nevoe, fiind convinsă că nu­
mai prin înfrângerea definitivă 
a bolşevismului îşi va asigura 
frontierele dela Răsărit pentru 
totdeauna. Altă siguranţă de­
cât această nu putem avea 
după experienţele trecutului, 
cu toate promisiunile dubioase 
ale ruşilor că luptă pentru li­
bertăţile noastre naţionale. 
Prin urmare vom continua răz­
boiul dela Est ca aceeaşi ne­
clintită voinţă pentru salvarea 
Patriei din ghiarele comunis­
mului distrugător şi pentru a- 
sigurarea unei vieţi mai feri-% 
cile pentru noi şi urmaşii 
noştri.

Ingrilorărlle Rusiei pentru gurile noastre sau cum 
vor bolşevicii sa tragă pe sfoară populaţia lor. 
Puţul rece al lordului Beaverbrook servit Moscovei

Ni s’a părut deosebit de 
amuzantă grija ce şi-a măr- 
turisit-o postul de radio Mos­
cova pentru gurile noastre, 
profetizând in chip ridicol că 
n’atn mai avea cu ce să ne 
hrănim in curând.

Bieţii umorişti dela Moscova 
se frământă cu calcule şi ipo­
teze sortite a stârni hazul tu­
turor cititorilor, ştiindu-se pre­

tutindeni că în România se 
trăeşte şi astăzi mai bine, ca 
in orice altă ţară, cu toate că 
am intrat in al treilea an de 
război. Nimic nu ne lipseşte 
astăzi din cele ce poate pro­
duce pământul nostru, toate 
pieţele fiind aprovizionate ca 
în timpurile dinainte de război. 
Cetitori noştri sunt martori că

(continuare tn oag. 4-a)

Să presupunem cft ce- 
sornicele şi-ar grăbi sau în­
cetini mersul, rotaţia pă­
mântului deasemenea şi-ar 

•«schimba ritmul ei normal; 
durata noastră ar rămâne 
neschimbată. Noi ne mişcăm 
numai după ritmul proce­
selor cari constituesc timpul 
fizic logic, specific fiecăruia. 
Nu suntem ca un corp uşor 
fulg-aruncat în aer fără urme 
ci, suntem fiinţe a căror 
urme, prezent, se întipăresc 
în ţesuturi, în sînge, păstrînd 
urma organică şi psiholo­
gică a tuturor evenimentelor 
trecutului.

T i m p u l  fiziologic este 
pentru fiecare dintre noi la 
fel cum este trecutul istoric 
al popoarelor - rezultatul 
unei istorii trăite ce nu 
poate fi contestată fiindcă I 
se găsesc urmele în fiecare 
din celulele ei -.

Mersul solar nu se mo­
difică după cum se modifică 
timpul fiziologic dela om la 
om şi dela vârstă la vârstă 
chiar la acelaş om, fiind 
în funcţie de procesele or­
ganice cari fac, ca, curba 
care exprimă încetinirea sau 
progresul să nu fie regulată. 
Toate aceste procese trăite 
cu intensitate, bolile, emo­
ţiile puternice scot din 
normal mersul oricărui pro* 
ces grăbind decadenţa or­
ganică, aducând cu alte cu­
vinte bătrineţe timpurie. 
Reiese deci că longevitatea 
vieţii depinde de procesele 
structurale şi funcţionale şi 

(Continuare tn pag. 4-a)

Tăcere, unire şi muncă; prin 
aceasia vom inuinoe

J n ţ c l c s t t l  J i t i  S u i n i i

Ultimele săptămâni ro­
mâneşti — le putem mimi 
româneşti pentru înţeiesul 
deosebit pe care ele le-au 
căpătat în conştiinţa pu­
blica — au fost dominate 
de două evenimente de or­
din naţional şi sufletesc, a- 
mândouă de Întâia mărime.

Cel dintâi — împlinirea 
a 16 ani dela dispariţia 
dintre noi a marelui Rege 
Ferdinand întregitorul.

Cel de-al doilea, aniver­
sarea recuceririi Basarabiei.

Conştiinţa românească 
desprinde o dublă semnifi­

caţie, împletită laolaltă, din 
aceste trepte mai îndepăr­
tate sau mai apropiate ale 
evoluţiei sale istorice.

Aniversarea redobândi­
rii, la Răsărit, prin luptă 
amarnică şi -dreaptă a te­
ritoriului ce ne-a fost în­
străinat printr'un rapt uşor 
şi injusti fie abil, a adus în 
toate inimile o tresărire de 
credinţă împrospătate şi de 
hotărîre nouă pe drumul 
întregirii dreptăţii.

Mâhnirii, căderii, vitre­
giei sorţii — poporul ro­
mân i-a opus bărbăţia, pu­

terea de reînălţare, lupta 
dârză şi neînfricată/care-i 
caracterizează lunga şi sbu- 
ciumata lui istorie.

După un an de năpaste 
şi prăbuşiri ce păreau să-i 
fie. fatale, poporul şi-a a- 
flat energia şi oamenii care 
să-l întoarcă pe calea mân­
tuirii.

După un an de crâncene 
lovituri, ce au părut ab­
surde şi celor mai înver­
şunaţi duşmani ai noştri,— 
au urmat doi ani de affP 
mare vitală şi de biruinţă 
care, pe drept cuvânt, şi 
cu atât mai mult cu cât 
nimicirea cerca să ne fie 
vecină deapururi, au fost 
privite drept uluitoare de

către toţi ochii străinătăţii, 
fie ei prieteni, fie adver­
sari.

Aceşti ochi au avut dece 
să se mărească, a mirare 
şi a neprevăzut. Fiindcă 
toate' prevederile indicau 
dezastrul total. Şi toate ău 
fost depăşite, înfrânte, răs­
turnate, printr'o totală vic­
torie — sufletească în pri­
mul rând.

Resortul intim, puternic 
cu mult mai mult decât 
calculele inamice şi vrăj­
măşia destinului insuşi, re- 

(Continuare tn pag. 2-a)

Respectaţi masurile de aparare

*
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Buletin săptămânal b I I I E T I N  S Ă P T Ă M Â N A L

CAMEREI PE C O M U T9
Legea Nr. 282 din 1 Mai 1943, pentru _ activarea 

producţiei, regimul preţurilor, reprimarea speculei ilicite 
şi a sabotajului economic, prevede că întreprinderile de 
ori ce categorie, nu vor putea micşora sau înceta ac­
tivitatea sau producţia în raport cu aceia ce au avut-o 
în anul precedent decât în anumite cazuri, precis sta- 
Jbilite de lege şi în urma unei deriziuni a Ministerului 
Economiei Naţionale, calificându-se drept crimă de sa­
botaj faptul întreprinderilor cari vor micşora sau înceta 
producţia sau activitatea lor fără aprobarea Ministerului 
Economiei Naţionale.

Legea n u . precizează însă dacă această dispoziţie 
priveşte numai întreprinderile mari şi nu e posibil să 
fie excluse dela îndeplinirea acestor formalităţi chiar 
întreprinderile cele mai mici.

Deci toţi comercianţii şi industriaşii mari şi mici 
cari sunt nevoiţi a înceta definitiv sau temporar acti­
vitatea comercială trebuie să ceară aprobarea Ministe­

r u lu i  Economiei Naţipnale prin Camera de Comerţ şi 
Industrie. -'■'•JS

Pentru cei ce şi-au înscris firma de curând dar to­
tuşi nu au început activitatea, nu este necesară autori- 
zaţia Ministerului Economiei Naţionale şi deci pot cere 
radierea firmei direct Camerei de Comerţ.

La fel se poate proceda şi cu întreprinderile cari 
au încetat activitatea înainte de anul 1940, sunt obli­
gate şi pot să ceară radierea firmei fără aprobarea Mi­
nisterului Economiei Naţionale.

Camera de Comerţ poate acorda la cererea celor 
interesaţi, cu firme noui, un termen de maximum 3 
luni pentru începerea activitfiţii.

Concentraţilor şi mobilizaţilor li se poate acorda la 
cerere termen până la desconcentrare sau demobilizare.

Pentru încetări temporare până la maximum 7 zile 
aprobarea se dă direct de Camera de Comerţ.

Prelungirea acestui termen nu se aprobă, în schimb 
o nouă aprnbare de maximum 7. zile se 'poate acorda 
după un interval de 3 luni una de alta.

Formulare pentru cereri de încetare temporară sau 
definitivă de activitate comercială sau-/ pdustrială se 
găsesc la Camera de Comerţ.

Aceste trebuie să cuprindă următoarele lăm uriri:
1. Data înfitnţării întreprinderii, obiectul şi felul 

comerţului;
2. Motivele încetării temporare sau definitive a ac­

tivităţii economice.
3. Ce mijloace de existenţă are petiţionarul după 

încetarea activităţii ;
4. Numărul salariaţilor folosiţi şi cum înţelege în­

treprinderea să-i lichideze în cazul satifacerei cererei;
5. Dacă are salariaţi concentraţi sau mobilizaţi;
6. Cifra afacerilor pe anul precedent şi la ce impo­

zit este impus pe anul curent (certificat fiscal).
Pentru cazuri de boală se va anexa la cerere cer­

tificate liberate de medici oficiali.

D e s p ă r ţ i r e
Eu plec, dar simt cum cade jalea 
Pe-un colţ ascuns de ţintirim...
Deşi-ai murit cu ani în urmă,
Abia acum ne despărţim...

Griji-va cineva de cpndeli,
La zile mari şi sărbători,
Ca luminiţele-argintate,
Să pară stele printre flori?

In pacea tainică a firii,
Te pierzi, mereu mai neştiut,
Aşa cum ai trecut prin viaţă 
Şi cum în moarte ai căzut...

Şi crucea, zi de zi mai roasă 
De vreme, se va înegri ;
Uitat şi părăsit de lume,
Doar iasomia-ţi va'nflori.

Sosi-vor toamnele cu neguri 
Ce’n vânăt văl te-or înveli,
Iar peste tine'n cârduri triste,
Cocorii vor călători.»

Eu plec, dar simt cum cade jalea 
Pe-un colţ ascuns de ţintirim...
Deşi-ai murit cu ani în urmă,
De-abia acum ne despărţim...

VERONICfl CH1RIBACJ

Satul transnistrian

S’ar putea spune că săplămâna 
aceasta a fost dominată de ac­
ţiunile de propagandă întreprinse 
de tabăra anglo-americano-so­
vietică. Trambulina folosită de 
anglo-americani în propaganda 
lor, a fost Italia, pe care aceştia 
au crezut’o ca şi scoasă din 
luptă odată cu schimbarea re­
gimului de politică internă a ei. 
Dacă, însă, cetim comunicatele 
armatei italiene şi vedem eco­
urile din toată presa italiană ne 
dăm seama că îndârjirea luptelor 
dintre Italieni şi anglo-americani 
este aceeaşi.

Italienii sunt conştienţi că an- 
glo-americanii nu luptă contra 
fascismului cum au afirmat-o de 
atâtea ori, ci împotriva Italiei, 
pe care poporul italian, oricare 
l-ar fi forma de guvernământ, 
este hotărât să o apere cu toată 
energia.

In ultimele zile s’a produs o 
clară precizare a atitudinii Ita­
lienilor, făcută de redactorul a- 
genjiei Italiene, „Ştefani", care 
spunea între alte le : „Crede ci­
neva că ar putea exista un gu­
vern în Italia care să se lase amă­
git sau intimidat de propunerile 
anglo-americane?".
La acestea se mai poate adăuga 
continuarea cu intensitate adis- 
trugeiii oraşelor şi monumentelor 
de artă italiene.

Moscova nu se lasă nici ea 
mai prejos, răspândind ştiri pe 
dea’ntregul -plăsmuite, care nu 
numai că nu pot fi crezute, dar 
de care râd şl copiii.

In acelaş timp, De fronturile de 
luptă, crâncenele îacăerărt con­
tinui, mutându-şi doar centrul de 

- greutate. Aşa pe frontul de Est, 
in ultimele zile, sovieticii au Inoit 
atacurile lor cu mari masse de 
oameni, tancuri şi formaţiuni de 
avioane, in sectorul de lupiă dela 
Capul de pod depe Cuban. Şi 
aici ca şl în regiunile Viasma, 
Orei, Bielgorod şl Leningrad, 
toate încercările sovieticilor au 
fost sdrobite de apărarea ger­
mană şi români.

In Sicilla anglo-americar.fi şi-au 
avut concentrate atacurile asupra 
şoselelor depe litoral, după ce 
au ocupat oraşul Catanta, pe 
care forţele italo-germane l-au 
evacuat, cauzând imense pierderi 
Inamtculul.

'Războiul aerian terorist a fost 
continuat de aceeaş sălbătăcte, 
aviatia-anglo-americană a bom­
bardat oraşele italiene şi din 
Germania. Aviaţia germană şl 
italiană a atacat cu bune rezul­
tate obiective militare inamice 
din Sicilla scufundând şl câteva 
vase in apele siciliene.

Pe frontul de Risirit aviaţia 
germană şi română a obţinui 
succese deosebit de Importante 
tn acţiunea de distrugerea a no­
durilor de comunicaţii şl con­
centrărilor de trupe în spatele 
frontului rusesc. In special s’a 
remarcat activitatea aviaţiei ro­
mâneşti.

Fuehrerul Adolf Hitler a avut 
la cartierul său general o con­
sfătuire cu tofi coloboratorii săi 
militari, ia care a participat şt 
ambasadorul J a p o n i e i  in 
Germania.

Acestei constituiri 1 se acordă 
o mare însemnătate, deşi nu s'au 
dat amănunte asupra obiectului 
consfătuirii

D-l Churchili, primul ministru 
britanic a sosit in Canada, unde 
este probabil să alb i o con­
stituire cu d-l Rooseveli, pre­
şedintele Statelor Unite.

Sovietele nu vor participa la 
constituire, după cum se exprimi 
cercurile americane, în care se 
vede o îngrijorare fajă de ra­
porturile americano-sovietice. Se 
pare c i  atfaţii se găsesc din nou 
în fata unei încordări Intre ei.

M. Z.
Pierdut carnetul de refugiat pe 

numele Covrig losif Nr. 4593Jl942 
Dormi Str. Caro! 1. Ii declar nut.

Bolşevismul a fost o ex­
perienţă uriaşă însă cu re­
zultatele cele mai proaste. 
A semănat pretudindeni 
numai jalea şi pustiul. O 
putere ocultă ducea cu aşi 
repezi la un complect şi 
inevitabil dezastru al ruşilor. 
Numai cu mari sforţări 
gospodăria românească prin 
neobositul cărturar profesor 
Alexieanu cu harnicii săi 
colaboratori, a adus satul 
Transnistrian la o viaţă nouă 
şi sănătoasă. Totuşi vor tre­
bui încă mulţi ani de muncă 
nesfârşită, pentru ca satul 
să ia  o formă de viaţă ci­
vilizată. Se mai văd încă 
urmele fostei administraţii 
sovietice care în mod con­
ştient a căutat să transforme 
pe ţăran într'un fel de robot

fără altă d o r i n ţ ă  decât 
„vodca şi mâncarea“.

Privit în ansamblu, satul 
creat de bolşevici pare o 
colonie de nozmazi cu cor­
turile văruite / Casele sunt 
construite din chirpici, au 
în medie câte trei odăi, una 
însă folosită peniru animale 
şi's acoperite cu stuf, în 
patru table. Au formă drep­
tunghiulară şi nici una nu 
are cerdac sau prispă.

Extrem de puţine case 
sunt construite din cărămidă 
şi acoperite cu ţiglă sau 
tablă. Ferestrele sunt foarte 
mici şi multe înfundate cu 
pământ din cauza lipsei de 
sticlfi, însă toate cu obloane 
de lemn pe dinăuntru. Nici 
un fel de gard nu se vede 
pe nicăeri. Ai impresia că

î n ţ e l e s u l
____________ (Urmare din pag. 1-aj

sortul renaşterii ţării din 
ceeace atunci 6e putea che­
ma „propria ei cenuşă'* — 
acest resort a fost puterea 
noastră de unire.

Unirea care e scrisă pe 
steagurile noastre, aceeaşi 
unire din cea mai mândră 
vechime până astăzi, — a- 
ceastă unire pe care vea­
curi dearândtd au urmărit-o 
martirii ardeleni şi eroii 
neamului, ea ne-a fost şi 
de astă dată, stâlpul rezis­
tenţei din adânc şi arcul 
de oţel care ne-a aruncat 
în vâltorile izbitoare ale 
luptei.

In lumina acestor înţele­
suri, au cuprins conştiin­
ţele româneşti amintirea a- 
propiată a redobândirii te­
ritoriilor din Răsărit.

In lumina aceloraşi înţe­
lesuri, au cuprins ele şi ce-

satul e pustiu. Dacă nu s’ar 
vedea din loc în loc, femei 
şi copii sau chiar şi bărbaţi 
lucrând cu mult zor la con­
strucţia noilor gospodării, 
s’ar crede că satul e părăsit. 
In fiecare ogradă, adică 
drept vorbind, pe l â n g ă  
casă, căci nu există ogrăzi 
se văd căteva găini, unul 
sau doi purcei şi o vacă cu 
viţel, toate dobândite $ub 
administraţia românească. 
De observat este că toate 
vacile sunt roşii iar porci 
albi, rase bine selecţionate 
şi perfect aclimatizate.

Lângă fiecare casă se gă­
seşte un cuptor zidit din 
chirpici sau cărămidă cu 
horn şi cu un fel de plită 
însă fără plită ci numai o 
formă cu o gaură în care 
stă veşnic o oală de tuciu 
în forma unei cepe,cu fundul 
mic şi gura largă puţin ră­
sfrântă înăuntru în care se

din inimi
lelalte revendicări,— ale fi­
inţei noastre, nu ale teore­
ticelor savantlâcuri, ale or­
ganismului nostru naţional, 
nu ale vreunor principii de 
întâetate politică, depăşite 
de vreme.

-Revindecări ?
Poate este mai bine zis 

răni sângerânde.
Dar asupra acestor răni, 

imaginea Regelui Ferdinand 
evocată, aminteşte mângâie­
rea împlinirilor cuvenite, 
aruncă lumina tămăduitoa­
re a încordării dela Alba- 
Iulia, întăreşte şi amplifică 
—fără hotar— credinţa din 
adânc a unirii noastre celei 
fără stricăciune.

Iată înţelesul, din inimi, 
al celor două evenimente 
care au dominat ultimele 
săptămâni româneşti.

C. Tunar u

pregăteşte tot felul de bu­
cate. Aceasta-i cum s’ar zice 
bucătăria de vară. Focul se 
întreţine cu pae, stuf, cozi 
de floarea soarelui şi tizic.

Din loc în loc se văd 
mormane de pământ cu 
bălării sălbatece, care măr­
turisesc despre gospodăriile 
minate de urgia bolşevică.

Nici o gospodărie nu are 
closet 1.

Copaci fructiferi sunt 
foaţte puţini. Cel mai răs­
pândit copac este vişinul. 
Sunt sate unde nu există 
nici un copac, to{i au fost 
tăiati de comunişti.

Intrând în casele sătenilor 
se observă pustiirea şi să­
răcia la care au fost aduşi 
de regimul trecut. Camerele 
nu sunt podite, nu atât din 
cauza lipsei de scândură 
cât mai ales din cauza lipsei 
de interes şi de drag pro-
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constatat nu are o funcţio­
nar prea regulată, având 
ca ucenici premilitari care 
<ju şi alte treburi.

Atelierul de M i e r i e
In curtea băiei este in­

stalat un atelier de frân- 
gherie cu aceleaşi scule şi 
metode de lucru ca şi cele 
din Foleşti — Bălţi.

nevoile comunei
Nu din spirit critic sau 

din dorinţa de a micşora o 
muncă cinstită şi harnică 
închinată ridicării satelor, 
am stat de vorbă cu săteni.

Am constatat acolo oare- 
cari înclinări spre a se des­
tăinui şi a ne arăta nevoile.

Ce ar dori acei locuitori 
aşa de bine gospodăriţi.

Iată ce ar dori:
1) Balta din marginea 

satului să nu mai fie ex­
ploatată de un om străin 
ci să se facă o cooperativă 
care să exploateze în bine 
$i spre folosul comunei şi 
u locuitorilor, pescuitul ei.

2) Islazul comunal nu-i 
urat şi însămânţat şi nu a- 
junge să hrănească vitele.

3) Biserica nu-i deschisă 
Zilnic şi nu-i pusă la dis­
poziţia credincioşilor.

Am credinţa câ baptiştii 
de acolo datorită şi aces­
tui fapt au prins rădăcini.

4) Am găsit chiar în ser­
viciul primăriei o femeie 
bolnavă de pelagră. Se cu­
vine să se ia măsuri.

5) Comuna am văzut că 
are pomi roditori mulţi; 
dar nu sunt valorificate 
fructele nici prin conser­
vare, uscare nici prin alte 
forme.

6) Baia ce este drept este 
frumoasă, făcută încă din 
anul 1938 cu 8 duşuri bune; 
dar nici până acum nu are 
pompă de apă şi apa ne­
cesară, se cară cu butoaiele.

N'am putut să mă infor­
mez mai mult căci timpul 
era măsurat şi ni s’a or­
donat să plecăm.

c o m a  iteoeie minai i
Nu după mult timp ma­

şinile ne-au adus în comu­
na Regele Mihai I.

Comuna a fost cinstită 
cu numele Majestăţii Sale 
Regelui şi îl merită.

Aspectul este foarte fru­
mos, gospodării întemeiate, 
grădini frumoase, un mic 
centru în mijlocul satului 
în jurul căruia sunt aşe­
zate Biserica, primăria şi 
şcoala.

Primăria
Primeria model de con­

strucţie şi gospodărie, are 
grajd cu 8 tauri.

(EXCURSIA P R EFE C TU R II)

Ca să vă puteţi face o 
ideie, Biserica este aşa de 
mare şi impunătoare că nu 
avem în Moldova în afară 
de Mitropolia laşului o a- 
tare Biserică. Este zidită 
in stilul rusesc.

(Continuare in n-r. I viitor)'

Prin bunăvoinţa colegilor 
dela prefectură am luat parte 
la o plimbare reconfortantă 
la Durău şi M-rea Neamţu 
acum câteva zile.

Poate cuvântul „excursie" 
ar lăsa să se înţeleagă de 
către mulţi drept .huzur" 
în vremurile de- faţă, dar 
este o interpretare greşită.

Nimic nu epuizează or­
ganismul ca excesul muncii 
intelectuale. Acesta duce 
la surmenaj, extenuare şi 
apoi alte consecinţe ; dar 
pentruca puterea de muncă 
(şi deci producţia) să se 
menţie la un nivel constant 
este necesară o mică rec­
reaţie, o destindere a cen­
trilor nervoşi. Munca fără 
repaos este şi calitativ şi 
cantitativ inferioară. Dar a

M oartea suspectă a unui sătean
In comuna Bistriţa a înce­

tat din vieaţă săteanul Const. 
Filip, tată a şase copii. Omul 
era plecat la muncă pe ogor 
în corn. Dobreni, unde a şi 
murit, prezentând la început 
umflături la cap şi în special 
la fălci. Familia înspăimânta­
tă la dus acasă fără să iea 
vre’o măsură să cerceteze 
cauza acestei morţi grabnice. 
In cele două zile cât a stat 
pe masă i-a apărut vânătăi 
întinse în regiunea capului 
şi inimei, iar gingiile umflate 
şi desfigurate păreau pline de 
puroi. Când, un frate al său 
a întrebat pe soţia sa ce s’a 
petrecut cu el înainte de 
moarte a răspuns că a fost 
la un dentist care i-a scos 
odată 11 colţi de măsele pro­
babil făcându-i mai multe in­
jecţii căruia i-a dat 6 000 lei. 
Soţia nefericitului sătean a 
dat şi amănunte asupra den- 
tistului,care locueşte în Platra- 
Neamţ şi se numeşte Pălărieru 
E probabil un dentist clan­
destin. Bănuindu-se că moar­
tea i-a provenit din cauza 
acestor măsele, scoase aşa de 
multe odată şi cine ştie în

ce condiţii de igienă, s’a re­
clamat cazul parchetului de 
Neamţ, care a ordonat cer- 
cetările cuvenite imediat.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Neculai Spătaru str. 
Bădărău. II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. 
pe numele Natalia Grunz. 
11 declar ntd.

plouat Sâmbătă 31 Iulie şi 
puţin chiar Duminica dimi­
neaţa. Conducerea excursiei 
a avut-o d-l Gh. Neagu, 
şeful serviciului financiar. 
Domnului Neagu nu i dato­
rez şî nu-mi datorează ni­
mic, ca să se poată naşte 
vreo suspiciune în jurul a- 
cestor rânduri dar este unul 
din funcţionarii superiori 
cari ştie a împărţi atât de 
abil serviciul cu camarade­
ria şi petrecerea... Nu tună 
contra nimănui, iar serviciul 
merge. Şi nu e vorba de 
un om care numai ordonă. 
Personal este un exemplu 
de muncă. Seara la 10-11 
îl găseşti încă la datorie, 
colo sus, la biuroul său, cu 
geamurile deschise doar ra. 
dio-ul îl mai face să uite 
orele ce trec.

Ajunşi la Durău, în lipsa 
s-ţiei sale stareţului Marti-, 
niuc, ne-a primit cu multă 
bunăvoinţă locţiitorul său 
părintele Hristostom.

Aici, deşi a plouat, totuşi . 
oamenii cu iniţiativă au a- 
vut surprizele lor. Unii, 
Sâmbătă seara la orele 7, 
pe ploae, nori şi ceaţă au 
început eroic urcuşul Ceah­
lăului iar a doua zi dimi- 
neaţa la reîntoarcere, au

Viata sportiva la Piatra-Neamt
Duminică 8 Aug. 1943, s’a dis­

putat pe stadionul sportiv "Ceah­
lăul" din localitate matchul foot- 
bali între echipele * Ceahlăul" din 
PIatra*N. şi „Muncitorul" Bacău.

Gazdele au prezentat un joc 
plin d ţ  nerv, isbutind cu toată a- 
părerea înverşunată a oaspeţelor să 
lichideze jocul cu 9-0 pentru e- 
chlpa pietreană.

Duminică 15 Aug. ora 17 p. m. 
pe acelaş stadion se  va disputa 
cel mai interesant match de foot- 
ball al sezonului sportiv, Intre 
nPrutul C.F.R.*4 din Cernăuţi cam­
pioana Bucovinei şi „Ceahlăul" 
din Piatra-Neamţ.

Va fi un match Tnteresant şi 
spectaculos deoarece disputa va fi 
aprigă, în joc fiind echipa cernâu- 
ţeanâ antrenată de Kotormary fos­
tul centru mijlocaş al echipei Na‘ 
ţionale a României' şi „Ceahlăul*- 
care în urm a recentelor competi- 
t ’unl, s ’a dovedit a fi tn  m are for­
mă evocând gloria de altădată a 
Moldovei sportive.

Perdut Bul. Bir. Populaţie pe nu* 
mele Maria I. Alistaru Str. Mărăţei 
Nr. £0 Piatra-Neamţ il declar nul.

Pierdut Biur. p o p , dlsp. medicală 
fl cu certificatul medical, pe numele 
Catz Marcu Str. Cuza Vodă Nr. 230 
Piatra-Neamţ. Le declar nule.

vocată de comunizare a bu­
nurilor.

In fiecare casă se va găsi 
pe jos fân sau paie.

In una din camere se gă­
seşte un cuptor imens o- 
cupând aproape întreaga 
cameră. Pe lângă pereţi sunt 
laiţe neacoperite iar în mij­
locul camerei poate fi o 
masă acoperită cu vre-o 
pânză veche. In a doua ca­
meră se găseşte un pat sau 
două cu aşternuturi vechi 
şi foarte sumare. Tot în a* 
ceastă cameră există şi un 
cuier în care se văd atâr­
nate puţinile haine cu care 
au mai rămas. Pe pereţii 
camerelor se văd puţine fo­
tografii de-ale rudelor şi 
foarte multe figuri de pro­
pagandă românească.

In cojţul dinspe răsărit 
se vede o icoană sau mai 
multe, curat întreţinute şi

veşnic cu candela aprinsă. 
Două perdeluţe albe ca ză­
pada strejuesc pietatea pra- 
voslovnicei Rusii!. Aceasta-i 
totul ce se vede la fiecare 
casă. Rămâi pe gânduri şi 
asculţi povestirea calmă şi 
resemnată a gazdei.

—,,Comuniştii ne-au adus 
în starea aceasta.

Pe timpul lui Nicolai 
(Ţarul) noi am fost buni 
gospodari. Satele noastre 
erau ca nişte flori mândre 
şi îndestulate. Aveam case 
bune, grajduri încăpătoare, 
perechi de cai pentru muncă 
grape şi pkiâuri de fier, 
două sau trei vaci cu viţei» 
boi pentru greutăţi, căruţe 
trăsuri şi sănii sănătoase, 
porci, găini, etc. şi îmbră­
căminte bogată. C a s e l e  
noastre erau adevărate gos­
podării de albină. Nu ne 
lipsea nimic căci munca

noastră era numai pentru 
noi şi ne trăgea inima s’o 
facem.

Când a venit însă Stalin 
a prăvălit totul. Oamenii lui 
toţi leneşii satelor ne-au 
răsculăcit. Am fost impuşi 
să ducem totul la colhoz.

Cine nu ducea era prins 
şi dus la închisoare şi nu 
se mai întorcea. Mulţi au 
pierit aşa i Cu mare greu 
ne-am despărţit de munca 
noastră. Dar n’a iost numai 
atât. De frica bolşevicilor a 
trebuit să fugim din sat care 
încotro, departe până la 
Murmansc sau la Batum, ca 
să nu ne mai cunoască ni­
meni. Nu ştiu unde se mai 
ţine viaţa în mine zice. fă- 
cându-şi o cruce povestito­
rul, meu, câte am pătimit,

însă Dumnezeu m-a scăpat. 
Casele noastte au fost arse 
de bolşevici dupăce mai 
întăi arsese gardurile.Astfel 
din belşugul de altădată am 
ajuos în mizerie,

Dar bunul Dumnezeu ne-a 
trimis desrobitori care ne 
vor da iar satele cum au 
mai fost, încheie cu faţa 
senină simpaticul meu po­
vestitor, moldovanul Du­
mitru* Tonin.

Unul câte unul se întorc 
în sat, venind de dincolo 
de Bug, pribegii unei stări 
de lucruri îngrozitoare ! Cu 
mult drag dar cu ochii îne­
caţi în lacrimi încep a-şi 
clădi casa pe locul unde se 
află numai mină, căci înţeleg 
că se schimbă vremurile.

(Va urma)
Preot Vasile Gneorgheasa

9 SMr9a ţî<ll«r

povestit multe lucruri... fru­
moase, et in Arcadia ego 1

Alţii, din cei rămaşi în 
chilii, oameni practici, au 
privit toată noaptea pe geam 
răsăritul soarelui, au măr­
turisit că l-au văzut şi s'au 
mirat cum... Ulterior însă 
au Înţeles că era un bec e- 
lectric în apropiere, care 
reflecta lumina, dar pe care 
ei nu-1 vedeau. Se întâmplă.»

Durăul, dupăcum arată o  
inscripţie exterioară, a fost 
la început în 1835 schit de 
maici şi mai târziu de că­
lugări. Marele gânditor şi 
om politic Gheorghe Panu 
a stat aici vreo 10 ani şi 
graţie lui, Durăul a avut 
multe înbunătăţiri.

Pictura interioară a mă­
năstirii este opera lui To> 
nit za. Inpresionistul său — 
senzul Gândirii lui Nichifor 
Crainic, este o adopţie nouă 
şi frumoasă în pictura reli­
gioasă, dar care nu are nici 
o frăţietate cu expresia li­
niştitoare şi atmosfera de 
sublim ce o emană pictura 
obişnuită în aceste sfinte 
locaşuri.

Paraclisul dela intrare are 
o 'pictură executată recent 
de un călugăr nu fără ta­
lent. Paraclisul este frumos 
şi îngrijit.

Atât despre Durău.
Duminică 1 August, orele 

11 dimineaţa — pe un timp 
mai clar — am luat drumul 
lung, pantă — serpentină — 
pela Petru Vodă către Mă­
năstirea Neamţu, Aci soare, 
frumuseţe, tihnă, recreare. 
Cine poate... să stea câteva 
zile şi nu ca noi trei sfer­
turi de oră. îmi pare rău 
că nu l-am putut vedea pe 
părintele artist în traforaj 
Silvestru.

După toate acestea -  -c u  
escală—prolonge la Târgul 
Neamţ-Găitan [homines su- 
mus... a spus Terenţiu] am 
plecat la Piatra-Neamţ.

Dixit...

m inisterul Cuituril Raţiooaie şi co tttisr 
şcoala norm ală de lnuălătoar8 f . - l .

înştiinţare
Se aduce la cunoştinţa 

celor interesaţi câ pe data 
de 1 Septembrie 1643, conf. 
ord. On. Min. Ed. Culturii 
Naţionale şi a Cultelor, se 
înfiinţează cl. IV-a la şcoala 
Normală de fete din Piatra 
Neamţ.

Se primesc eleve cu tre i 
clase de liceu, în urma unui 
examen medical, al vocii şi 
desemn care se va ţine în 
ziua de 25 August 1943.

Înscrierile se p r i m e s c  
zilnic la cancelaria şcolii 
Normale de fete din Piatra 
Neamţ.____ _____________

D-na Rebeca Vaiman, Pia­
tra- N. str. Cuza - Vodă. Ara 
pierdut bul. bir. pop. Nr. 333t.
II declar nul.

i
y ]
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nu exagerăm cu nimic când 
facem' aceste afirmaţii. In ce 
priveşte grâul, oricine recu­
noaşte că in anul acesta ţa­
rinile noastre au rodit peste 
aşteptările cele mai optimiste, 
având asigurat un plus de 
recoltă cum n'am mai avut 
de mulţi ani. Ruşii se tem, 
totuşi, că n'am mai avea cu 
ce să ne îndestulăm foamea, 
care la noi n’a bântuit nici­
odată. In Rusia, de exemplu, 
in anul 1932, oamenii ajunse­
seră să-şi spintece până şi 
copiii ca să se hrănească, o- 
rori care au îngrozit şi produs 
o enormă senzaţie în lumea 
întreagă. Milioane de oameni 
au murit atunci din cauza 
subaiimentaţiei, dar 'Moscova 
uită voit şi cu rea credinţă 
acest amănunt. Găsindu-se 
astăzi din nou în aceeaşi stare 
dezastroasă din anul 1932, 
înţelegem foarte bine diversi­
unile radiofonice prin care 
bolşevicii vor să dovedească 
populaţiei ior înfometate că 
nici în alte ţări n’ar fi mai 
multă tmbelşugare ca la ei, 
alegând România s ’o dea drept 
exemplu de ţară înfometată. 
S’ar putea, totuşi, să ni se 
spună că, dacă au rodit în- 
tr’atât de muit holdele noastre, 
dece n’ar fi produs aceleaşi 
cantităţi de cereale şi grâne- 
rele ruseşti.

Este adevărat şi recunoaş­
tem că producţia în Rusia 
este tot atât de bogată în anui 
acesta ca la noi, dar să nu 
se uite câ cele mai fertile te­
renuri, adică imensele grânare 
ale Ucrainei, se găsesc sub 
ocupaţia germană care a făcut 
însămânţăriie şi va culege 
roadele, Şi se ştie că Ucraina 
produce singură mai mult grâu 
decât restul Rusiei.

Că în Rusia ocupată de 
bolşevici bântue din nou o 
foamete de neînchipuit, a spus 
recentînsuşi lorduîBeaverbrook 
fost ministru până mai eri în 
cabinetul ChurchilI. Lordul 
englez, care este astăzi un fel 
de curier diplomatic între 

- Londra şi Washington cu puteri 
foarte largi a declarat în Ca­
mera Lorzilor: „Din neferi­
cire pare că 'e adevărat că la 
Leningrad au murit de foame 
un milion de oameni, în timp 
ce noi discutăm aici problema 
alimentaţiei în 1945 şi mai 
târziu. La Moscova avem azi 
foamete şi nu numai acolo, 
ci în întreaga Rusie flămân­
zeşte populaţia. Dar nu rea­
lizăm nimic pentru aceste 
nevoi imediate. Comunicatul 
conferinţei dela Hotsprings 
înşeală lumea'întreagă. Şi a- 
colo se fac planuri pentru mai 
târziu, dar au se aduce nimic 
pentru a îndulci lipsurile de 
astăzi. Când la Hotsprings de­
legaţii sovietici au cerut un 
ajutor imediat in alimente, 
li s’a făgăduit minuni, realizate 
în 194") şi 1949*...

Declaraţiiile senzaţionale ale 
cunoscutului om politic englez 
sunt cum nu se poate mai 
convingătoare asupra foametei 
care face ravagii groaznice în 
Rusia bolşevică. Aşa se ex­
plică disperatele' eforturi pe 
care le-a făcut inamicul pentru 
a străpunge liniile defensive 
germane, cu intenţia de a re­
cuceri Ucraina înainte de 
strângerea recoltei de grâu şi 
porumb.

Un singur argument ar mai 
putea fi adus atunci în favoa­
rea Rusiei: acela că anglo-a- 
mericanii ii vor aproviziona 
pu cereale şi în viitor pentru 
a atenua in parte dezastrele 
foamei, al cărei comerţ cul­
minant va fi la iarnă.

Dar bolşevicii trebue să„ 
ceară aliaţilor să le trimită cu 
prioritate material de război şi 
muniţie, spre a mai putea 
continua lupta iarna viitoare, 
chiar dacă ar avea cu ce se 
hrăni. In cursul iernei trecute 
Stalin a recunoscut oficial că 
a primit peste 6000 de tancuri 
şi alte materiale dela aliaţi, 
cu care a putut începe o- 
fensîva de iarnă.

Tancurile acestea au fost 
distruse după cum se ştie bi#e.

Bolşevicii sunt, deci, siliţi 
să ceară altele pentrucă frontul 
lor să nu se prăbuşească sub 
presiunea puternicilor lovituri 
date de trupele germane şi

aliate. Au nevoe absolută de 
imense cantităţi de material 
de război, mai ales după lup­
tele înverşunate din cursul 
lunilor Iunie şi Iulie dela Orei 
şi Biefgorod, socotit drept 
«un război de materiale", a- 
dică de distrugeri încă ne­
cunoscute până acum.

Cu toate acestea Rusia de­
plânge numai soarta ţăranilor 
români; proprietari liberi de 
pământ, când despre sclavii 
foamei dela ei ar mai fi a- 
tâtea de spus de când regi­
mul tiraniei bolşevice a sărăcit 
populaţia cu desăvârşire.

Dar, repetăm, bolşevicii sunt 
siliţi să inventeze ţări care ar 
îndura din cauza lipsei de a- 
limente, pentru a justifica 
oarecum foametea din Rusia 
sovietică şi a preveni orice 
început de răsmerită populară.

De aceea ei nu văd decât 
oameni nehrâniţi tn alte ţări, 
când Rusia este, de fapt 
singura ţară unde mor mili­
oane de nefericiţi, fiind-că 
n’au pâinea necesară traiului 
zilnic, cum a declarat un prie­
tin al Rusîei —  lordul Bea- 
verbrook—în Camera lorzilor.

Spunând, totuşi, că numai 
în alte ţări se moare de foame 
ciracii lui Stalfn dovedesc din 
nou că sunt neîntrecuţi în 
arta de a minţi, afirmaţiile lor 
neputând fi crezute niciodată 
ori despre ce ar fi vorba.

Trib. Ilfov «Secţia de Notariat
Dosar Nr. 13059]943

Publicaţie de vanzare
Nr. 19025 din 7 August 1943

„Forestiera-Baia" Societate A- 
nonimă tn lichidare, cu sediul 
în Bucureşti str. Smârdan Nr. 7 
(Palatul Băncii Româneşti) re­
prezentată prin d-nii lichidatori: 
Ing. C. Ionescu şi Nicolae A. 
Şerban, au cerut acestui Tribu­
nal prin petiţiile îareg. la Nr. 
42235|943 şi Nr. 43370(943 şi pe 
baza procesului verbal al adu- 
nărei generale ordinare din 1 
Iulie 1942. publicată in Monit. 
Ol. Nr. 198|942, să se scoată în 
vânzare prin licitaţie publică: 
Pădurea Baia din comuna Baia 
judeţul Baia, în suprafaţă de 
circa 3050 ha. împreună cu zona 
fostei linii ferate forestiere a- 
flate fn patrimoniul său, cu 
clădirile existente, precum şi cu 
terenurile situate în vetrele sa­
telor : Bogata, Sinea şi Slătioara, 
pendinte de susmenţionata pă­
dure.

Vânzarea acestei proprietăţi 
se face astfel cum soc. Foresti­
era Baia o posedă în urma ex­
proprierilor făcute şi în baza 
actelor de vânzare, autentificate 
de Trib. Iaşi secţia IlI-a la Nr. 
4395|192t şi 5386J1921, precum 
şl a oricăror alte titluri de pro­
prietate.

Vânzarea se va face conform 
jurnalului Nr. 15278 din 3 Aug. 
1943, al Trib Ilfov s. Notariat în 
pretoriul Trib. Ilfov, Secţia No­
tariat, în ziua de 22 Septembrie 
1943 ora 8 dimineaţa. Licitaţia 
va începe dela suma de 25.000000 
(douSzecişicincimilioane) lei.

Sunt somaţi toţi aceia care 
ar pretinde vre’un drept de chi­
rie sau arendă, ipotecă sau 
privilegiu, ca înaintea adjude-

' Un incendiu de mari proporţl 
s’a declarat în seara de Marţi
lo  August la orele 11 jumătate 
în str. Lăpuşneanu din acest oraş. 
Focul a luat naştere de la lo* 
cuinţa cu Nr. 35 unde"sunt mal 
mulţi locatari, întinzându-se în 
scurtă vreme şi Ia imobilul in* 
vecinat cu Nr. 37 unde la fel 
erau mai mulţi locatari.

A ars opt magazii, cari au 
putut fi distruse de lntendiu, 
—cu toată munca pompierilor— 
întrucât erau de lemn. Apoi a 
ars acoperişul de la o parte din 
locuinţele de la adresele de mai 
sus. Au fost păgubiţi de acest 
incendiu locatarii: D-na Hava 
Schor, d-l Gheorghe Nohit şl d-l 
Ion Amariei de la Nr. 35.

La Nr. 37 au suferit pagube 
locatarii: D na Babeta Ceterlac, 
dl. 1. M. Segal, Clara Goldştein 
şl localul sinagogii.

Cum aceste imobile sunt foarte 
vechi şi parte din construcţii ca 
cerdacuri, prevazuri şl chiar pe-

reţii din lemn, este un adevărat 
miracol că acest incendiu nu s’a 
transformat într’un adevărat de* 
zastru şl că nu s’a întins şi în 
vecinătăţile imediate, unde con­
strucţiile sunt toate din lemn, 
aceasta datorindu-se muncii su- 
pra omeneşti depusă de către 
corpul de pompieri militari din 
Piatra-N. sub vrednica conducere 
a d-lui plot.-major Ciofoaia Ion 
care de la venirea d-sale în lo­
calitate a organizat în acest fel 
acest corp de pompieri, încât 
localitatea noastră se poate bizui 
întotdeauna pe o [intervenţie e- 
ficace. aşa cum s’a dovedit cu 
prisosinţă Ia acest incendiu.

Au fost la faţa locului auto­
rităţile în frunte cu d-l Prim- 
procuror 1. Dorobanţu, procuror 
Comaniţă, reprezentanţii poliţiei» 
o grupă de militari care au făcut 
paza avutului sinistraţilor, nu­
meroşi gardieni etc. Pagubele- 
sunt mari şi in curs de evaluare.

Se crede că focul s’ar datori 
unui coş defect._____________

MP
(continuare tn pag, l-a)

caţiuni să arate Tribunalului 
pretenţiile lor sub pedeapsă de 
a nu Ii se mai ţine In seamă. 
Preşedinte, E. Minulescu

Portărel M. Voinea

Primăria comunei Români 
plasa Buhuş jud. Neamţ.

Publica(îe Nr. 1741
ziua 31 Iulie 1943

Se aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi că în ziua 
de 18 August 1943 orele 10 
se va ţine licitaţie publică 
cu oferte închise şi sigilate 
în localul primăriei din com. 
Români, pentru construirea 
grajdului comunal.

Valoarea lucrărei este în 
suma de 990.000 lei. Ter­
menul de executarea lucrări 
este de 6 luni dela data 
semnărei contractului.

Licitatul se va ţinea în 
conformitate cu art, 88-110 
inclusiv L. C. P. şi R. Of. 
C. L.

Persoanele care v'or lua 
parte la licitaţie v’or depune 
pe lângă oferte garanţie de 
5% din valoarea lucrărei 
oferite. în numerar, efecte 
de stat sau recip, de de­
puneri, iar oferta se va face 
în conformitate cu devizul 
şi caetul de sarcini care pot 
fi văzute zilnic în orele de 
serviciu în localul primăriei.
Primar, EM, C. POPA

Notar, Istrati

de normala lor funcţionare.
Cealaltă nuanţă a timpului 

timpul psihologic este ne­
cunoscută ca natură după 
cum este necunoscută însăşi 
memoria care ne dă senti­
mentul trecerii timpului prin 
înregistrarea actelor. Numai 
când ne reculegem în noi 
înşine avem o impresie ce 
nu poate fi denumită cu 
vr’un termen technic, a ceva 
care curge şi la a căruia 
suprafaţă se scurge însăşi

durata simţurilor noastre» 
In acele momente ne de­
spărţim trecutul în epoct 
spaţiale; ne dăm seama că 
nu mai suntem indentici cu 
ceia ce eram altădată şi că 
totuşi suntem aceiaşi fiinţă» 
Ne vedem atunci ca într'un 
film copil, puberi, tineri, 
etc...

Nu putem defini nimic 
precis decât doar că şi a- 
ceastă formă de aşa aiis timp 
psihologic se mişcă parcă 
mai repede ce anii trec.

Personalul Tip. „Gh. Asachi" ia parte cu toţii la durerea co­
legei lor Teodora Miron, după moartea tatălui său 

Iordache Miron fost greîier Trib. Neamţ. Să-i fie ţărâna uşoariu

D-na It.-col. Lazăr Gh. 
din oraşul Piatra-N., pier­
zând buletinul dela biuroul 
pop. îl declară nul.

Pierdut bul. biur. pop. 
pe numele Rachieru Ana,, 
str, Cap. Iuteş, 1 Piatra-N. 
II declar nul.___________

Pierdut bul. biur, pop* 
pe numele Lemnaru Elena, 
str. Coxma Nr,2 Piatra-N. 
II declar nul,___________

Pietdut bul. biur. pop. pe 
numele Vuerich Rudolf str. 
Ferăstraelor, 1. II declar nul

Pierdut bul. biur pop. pe 
numele Popovici Corneliu,. 
Piatra-N. II declar nul.

Pierdut bul, biur. pop. pe 
numele Profira I. Miron str. 
Obor, 23. II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Toader Chertic din 
Anexa Ciritei-Piatra-N. II 
declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Vasile Dobrin str, 
Matasaru, 110. II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Benţian Pivnic str. 
Drăghescu, 36. II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. Nr- 
1416)1934, pe numele N. N. 
Creţu str. General Mânu 3.
II declar nul.___________

Pierdut bul, biur. pop, Nr. 
1417|1934, pe numele Du­
mitra N. N. Creţu, General 
Mânu, 3. II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Gheorghe Lăzăroaia 
zis Lăzărescu. fabr. Foresta 
Italo-Română, Piatra-N. II
declar nul._____________

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Leibenzohn Zeilig 
şi Leibenzohn N. H. strada 
Regina Elisabeta, 16 şi 17.

d l  declar nul.___________
Pierdut bul. biur. pop. pe 

numele Vasile Moisă str. 
Sub-Dărmăneşti, 32. II de-
clar nul._______________

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Maria Teletin str. 
Alex. Lăpuşneanu Nr. 18.
II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Ecaterina Harabagiu 
str. D. Şoarec. II declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe 
numele Maria Albert Schein 
Piatra-N. II declar nuL
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